MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1 ° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.0216.2/PE/058/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9943/2021

1 ° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A
EMPRESA L. B. B. COMERCIO EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o
presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei
nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº
136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Educação

Cnpj 06.081.359.0001/17

Endereço Rua Fortaleza , s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão

E-mail educacao@acailandia.ma.gov.br

Representante Karla Janys Lima Nascimento

Cargo/Função Secretária Municipal de Educação

C.I. / Órgão emissor 027327712004-6 SSP/MA

CPF nº 466.645.303-25

CONTRATADO

Razão Social L. 8. 8. COMERCIO EIRELI

CNPJ nº 17 .581.476/0001-66

Endereço RUA ANITA GARIBALDI, 48, CENTRO, Cep: 65930000, AÇAILANDIA - MA

E-mail AZUSCOMPUTADORES@HOTMAIL.COM

Representante LETICIA BRITO BORGES

Cargo/Função TITULAR ADMINISTARDORA

C.I. / Órgão emissor 0364335120081

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 8

1 CPF nº

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1 060.561.263-31

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. o presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor no contrato de pessoa(s)
jurídica(s) para a execução dis serviços de recarga e aquisição de cartuchos e toner de
interesse desta administração pública ..

Cláusula Segunda - Do valor contratual:

2.1. Em decorrência do percentual de acréscimo, de aproximadamente 23,77%, a Contratante
pagará à Contratada o valor de R$ 7.243,00 (sete mil e duzentos e quarenta e três reais).

12.361 ,00222-126 - Expansão e Manutenção do Ensino Fundarnental .
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUÁNT. PREÇO

UNITÁRIO
PREÇÓTClTAL

90 RECARGA DE CARTUCHO PARA BROTHER DCP L 2540 UNIDADES 5 R$18,00 R$ 90,00
DW MARCA: HIGH FUSION

92 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA CART UNIDADES 9 R$18,00 R$162,00
N.85A MARCA: HIGH FUSION

98 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON UNIDADES 5 R$ 30,00 RS 150,00
L4160 {BULK - CORES SORTIDAS) - 1000ML MARCA:
INKBANK

101 RECARGA DE CARTUCHO RECARGA DE CARTUCHO UNIDADES 12 R$40,00 R$480,00
PARA IMPRESSORA SAMSUNG FSX 3405W NO. 204
MARCA: HIGH FUSION

103 RECARGA DE CARTUCHO TONER PARA IMPRESSORA UNIDADES 2 R$19,00 R$ 38,00
BROTHER 8085DN TN-650 MARCA: HIGH FUSION

VALOR TOTAL R$920,00

12.361.0022:2-126 - Expansão e Manutenção do Ensino Fundamental
. :ITEM ESPECIFÍCAÇÃO UNID. QUANT. PREÇO:

UNITÁRIO
PREÇOTOTÁL

5 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES 2 R$18,00 R$ 36,00
AMARELA 950 MARCA: PRINTECH

7 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES 2 R$18,00 R$36,00
MAGENTA 950 MARCA: PRINTECH

8 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES 2 R$18,00 R$36,00
PRETA 950 MARCA: PRINTECH

10 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO NO 60 COLORIDO MARCA: UNIDADES 5 R$60,60 R$303,00
PRINTECH

60 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES 5 R$ 400,00 R$ 2.000,00

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 2de 8

61

62

152

153

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

430 F MARCA: KATUN

AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES
430 F COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS
DO ART 48, INCISO 111, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES. MARCA: KATUN

AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH MP UNIDADES
201/3011170D/S15 MARCA: KATUN

TINTA PARA EMPRESSORA L 375 COLORIDOS LITROS
AMARELO, AZUL E VERMELHO (100ml) MARCA:
INKBANK

TINTA PARA EMPRESSORA L 375 PRETO (100ml) LITROS
MARCA: INKBANK

VALOR TOTAL

12:122.0019.2-109 -Manutenção da Secretaria de Educação
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. ..

5 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES
AMARELA 950 MARCA: PRINTECH

60 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES
430 F MARCA: KATUN

61 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES
430 F COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS
DO ART 48, INCISO Ili, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES. MARCA: KATUN

62 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH MP UNIDADES
201 /301 1170D /S15 MARCA: KA TUN

151 TINTA IMPRESSORA HP COM BOOK- COR PRETA - 500 UNIDADES
ML MARCA: INKBANK

VALOR TOTAL

12.122.00192-109- Manutenção da Secretaria de Educação
. . . . . . . . . . .

ITEM ESPECIFICAÇÃO _ UNIO.

90 RECARGA DE CARTUCHO PARA BROTHER DCP L 2540 UNIDADES
DW MARCA: HIGH FUSION

92 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA CART UNIDADES
N.85A MARCA: HIGH FUSION

98 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON UNIDADES
L4160 (BULK - CORES SORTIDAS) - 1000ML MARCA:
INKBANK

101 RECARGA DE CARTUCHO RECARGA DE CARTUCHO UNIDADES
PARA IMPRESSORA SAMSUNG FSX 3405W NO. 204
MARCA: HIGH FUSION

Secretaria Municipal de Educação

1 R$ 400,00 R$400,00

5 R$40,00 R$ 200,00

2 R$ 20,00 R$ 40,00

1 R$ 20,00 R$20,00

R$3.071,00

..
QUANJ. PREÇI) '·.

.UNITÁRIO
PREÇOTPfAL

2 R$18,00 R$ 36,00

2 R$ 400,00 R$800,00

1 R$400,00 R$400,00

2 R$40,00 R$ 80,00

1 R$40,00 R$40,00

RS 1.356,00

: .. ::.. ....
QUANT. . . PREÇO _

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

4 R$18,00 R$72,00

5 R$18,00 R$ 90,00

3 R$30,00 R$ 90,00

5 R$40,00 R$200,00

Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 3de 8

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR TOTAL

12.365.00232-140 - Expansão e Manutenção da Educação Infantil
ITEM

..
ESPECIFICAÇÃO UNID ..•.

, .. . . . ..

90 RECARGA DE CARTUCHO PARA BROTHER DCP L 2540 UNIDADES
DW MARCA: HIGH FUSION

92 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA CART UNIDADES
N.BSA MARCA: HIGH FUSION

98 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON UNIDADES
L4160 (BULK - CORES SORTIDAS) - 1000ML MARCA:
INKBANK

101 RECARGA DE CARTUCHO RECARGA DE CARTUCHO UNIDADES
PARA IMPRESSORA SAMSUNG FSX 3405W NO. 204
MARCA: HIGH FUSION

VALOR TOTAL

12.365.0023.2°140- Expansão e Manutenção da Educação Infantil
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.

5 AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES
AMARELA 950 MARCA: PRINTECH

60 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES
430 F MARCA: KATUN

61 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH IM UNIDADES
430 F COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS
DO ART 48, INCISO Ili, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES. MARCA: KATUN

62 AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH MP UNIDADES
201 /301 1170D/S15 MARCA: KATUN

151 TINTA IMPRESSORA HP COM BOOK- COR PRETA - 500 UNIDADES
ML MARCA: INKBANK

VALOR TOTAL

R$452,00

... .. .. .. .. ·: .
QUANT, PREÇO .. ••· PREÇOTOTAL.

UNITÁRIO ··

3 R$18,00 R$ 54,00

3 R$18,00 R$ 54,00

1 R$ 30,00 R$ 30,00

1 R$40,00 R$ 40,00

R$178,00

. . ..
.

QUANT. PREÇO
UNITÁRIO:

PREÇO TOTAL

1 R$18,00 R$18,00

1 R$ 400,00 R$400,00

1 RS 400,00 R$400,00

1 R$40,00 R$40,00

1 R$40,00 R$40,00

R$898,00

12;366.0()24.2-144 - Expansão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos
, ITEM

5

62

151

·. ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT,
..

· ..

AQUISIÇÃO DE CARTUCHO IMPRESSORA HP 8600 - UNIDADES 1
AMARELA 950 MARCA: PRINTECH

AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORA RICOH MP UNIDADES 2
201/3011170D/S15 MARCA: KATUN

TINTA IMPRESSORA HP COM BOOK - COR PRETA - 500 UNIDADES 1

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página4de 8

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL.
..

R$18,00 R$18,00

R$40,00 R$ 80,00

R$40,00 R$ 40,00

1 ML MARCA: INKBANK

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR TOTAL R$138,00

12.366.0024.2-144 - Expansão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos ·.

. ITEM . ESPECIFÍCAÇÃO . UNID . QUANT., PRÉÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTA.L .

90 RECARGA DE CARTUCHO PARA BROTHER DCP L 2540 UNIDADES 2 R$18,00 R$ 36,00
DW MARCA: HIGH FUSION

92 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA CART UNIDADES 2 R$18,00 R$36,00
N.85A MARCA: HIGH FUSION

95 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA COLORIDA LITROS 1 R$18,00 R$18,00
EPSON A3 L-1300 na cor magenta MARCA: INKBANK

98 RECARGA DE CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON UNIDADES 2 R$ 30,00 R$ 60,00
L4160 (BULK - CORES SORTIDAS) - 1000ML MARCA:
INKBANK

101 RECARGA DE CARTUCHO RECARGA DE CARTUCHO UNIDADES 2 R$40,00 R$ 80,00
PARA IMPRESSORA SAMSUNG FSX 3405W NO. 204
MARCA: HIGH FUSION

VALOR TOTAL R$230,00

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
058/2021 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015,
Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos
contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima do referido contrato.

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1 . As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA,
classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho Em anexo

·. Valor_ global {RS) R$ 920,00 (novecentos e vinte reais)

Unidade Orçamentária 14- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 5de 8

Projeto/ Atividade

Elemento da Despesa

Fonte de Recursos

lllota de Enipenho

Valor gi<>bal (R$)

Unidade Orçamentária

Projeto/ Atividade

Elemento da Despesa

Fontede Recursos·

Nota de Empenho

Valorglobal (R$)

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0022.2-126 - Expansão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Em anexo

R$ 3.071,00 (três mil e setenta e um reais)

14 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

12.361.0022.2-126 - Expansão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Em anexo

R$ 1.356,00 (um mil e trezentos e cinquenta e seis reais)

• Unidade Orçamentária .•. 13 - Secretaria Municipal de Educação

Projeto/ Atividade 12.122.0019.2-109 - Manutenção da Secretaria de Educação

Elemento da Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Nota de Empenho Em anexo

Valor global (R$) R$ 452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais)

Uniqilde Orçamentária .. 13 - Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade 12.122.0019.2-109 - Manutenção da Secretaria de Educação

Elemento da Despesa 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Nota de Empenho Em anexo

Valor global (R$) R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais)

Unidade Orçamentária 14 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Projeto/ Atividade 12.365.0023.2-140 - Expansão e Manutenção da Educação Infantil

Elemento da Despesa 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Nota de Empenho Em anexo

Valor global (R$) R$ 898,00 (oitocentos e noventa e oito reais)

Unidade Orçamentária 14 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MOE

Prpjeto/Àtividade 12.365.0023.2-140 - Expansão e Manutenção da Educação Infantil

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 6de 8

Elemento da [)espesa

Fonte de Récúrsos

• Nota de Empenho

Valor global (R$)

Unidade Orçamentária

Projeto/ Atividade

Elemento da Despesa

Fonte dê Recursos

~fota de Empenho

Valor global (R$)

Unidade Orçamentária

Projeto/ Atividade

Elemento da Despesa

Fonte de Recursos

06•08•&1

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Em anexo

R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)

14- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

12.366.0024.2-144 - Expansão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00- Material de Consumo

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Em anexo

R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

14- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

12.366.0024.2-144 - Expansão e Manutenção da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta - Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento
ficam ratificadas.

Cláusula Sétima - Do Foro:

7 .1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o
presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001 /17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 7 de 8

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Açailândia (MA) fil_ de ~ de 6lQ;!ól.,

~~A~Ílâ'.l.~
Karla Janys Lima Nascimento

Secretária Municipal de Educação

Testemunhas:

Nome: ~ da_, ~ ~ CPF: .Sr;f. 01 f · J, 'f-J-SJ
Nome<='=ú,N\114,d.9-,~ CPF: 23G·S2fl.OO'S .-3:0

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandía.m.a.,_gov.br
página 8 de 8 ····-... __

~
'--- 1...

1